
OL\RIO OFICIALDO FSTADO SÉRIE 3 ANO VII N"021 FOR'l1\LEZA, 30 DEJANEIRO (?E 2tll -. ~ .,..,!> 

Es1ado do Ccar-á - Pn:"íciturs Municipal de Càmocim · Aviso de 
Abe:rturn d tM E"'·dopcs de Propostas de: Prt(OS - Tomada de 
Preços N" 2015.01.06.001. A Comissi o Pcrnuncnlc de Licita~o d:i 
Prefeitura Municip:i.1 de Camodm. loc3liZ3da oa Praça Sc:vcriano Morei. 
s/n", Ccntto. rdcrcnic :J Tomada de Preços N· 2015.01.06.001. cujo 
objeto é u Comr.n:içJo d.à presl3<;--ão de Sâ"o'iÇ"O:S de Org;aniLação. Produção 
e R~olizoç:to do Cvcn10 Carn;wal Popular de Camodm 2015. a ser 
realiz~,do no pcriodo de 14 à li de ÍC\'crciro. junto à Sccrc1a.ria da 
Cuhura e DcsJ)(H1o do Município de Camocim/CE. que caso n:lo haja 
intcrposiç;1o de rccu~<.) previsto no :in. 109, inciso 1. aHn..;;, '":-'' d;, Lei 
Federal nº 8.666/93 até segunda-foira (02 de fo,.·cr<:iro de 201S). fica 
cnlào mmado ;) ses-são de ábenura dos énvtlOJ)CS con1c111lo ns proposms 
de pl't'(OS p.u;i o di::, 03 de fevereiro de 20 15 (03/02nOl5) às OS:30 hs, 
Camodm/CE. 29 de janeiro de 2015. Fruncisc(I Puulu Ravy l,cilc 
- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
f-5TADO DO CEARÁ - PREFEITURA MU1'1Clr,\[, DE MASSAPt 
- EXTRATO Dt: ,\LTER,\Ç.i.O CO:S'TRATUAL - CONTRATO N" 
2012.06.03.0~.TP.AOM TOMADA OE PREÇO N° 
2012,06.08.04.TP.AOM - COI.TRATA:-ITE: Pn:fci1ura Municipal de 
Massopê•CE. represc:ntado pc:lo ~u Sc:cn:cirio de lníraestrucura ç Meio 
Ambicnt1.:. -O Sr. Francisco Edilbc:no Cunha rrot:i.. COZ\'TRATAl>O(A): 
WIJA C ONSTJIUÇÕt:S LTOA. C NPJ : 69.7 17.82Si0001-28. 
rcpresc-ncado pelo seu Sócio. o Sr. FranciS(O R-0~rio Freic.u Damas~no. 
OUJETO: PRORROGAR o Praz.o inic:i:ilmcn1c poCHl;)dO por m;;iis 
90 (Noventa) dias. tendo início na. da1a d..: sua A!:isinatura :uê 04 de: 
Março de 20 15. MODALIDADE.: To m:u.lo de- Preço N-> 
20 12.0(,.08.04.TP.ADM. FUNOAMENTAÇAO: Inciso III do§ 1• do 

. 57 da Lei r,..'l<> S.666193. DATA: 04 de Dc1...cmbro de 2014. Ma.,;..~apê· 
, .\O de Jaoeiro de 2015. Prandsco (dilhcrto Cunha Frotú -

e. de J ofnc..~trutun. 

*** *** *** 
ütado do Cur3 • Prddtura Munltlpo l de Viçosa d o Cearó • 
Sccrc1aria de Admioi.str~i;:3.o Gtnil . t::w:tnto do Decttto s•. 011/ 
l(HS. O Muni;.;fpio de Viçosa do Ccar.i. :i1r3,·ts do Secret.lrio de: 
Administrnç:io Geral. toma público que: foi public:ido no Municipio no 
dia 29.01.20 15. <.'Onfomle prtvi.slO na Lei Org~nica. o D«reto i'i ... 0 11. 
d..: 28 de faneiro de: 2015. que dispõe sobre a abertura de proces.so 
administtativo disciplinar par.:i apurar denúncias de infriogêocias aos 
cstacucos. disciplinar dá Gu:ml:t Civil Municipal combinado com o dos 
Scr,•idores Públicos Munic-ipt, is:. onde ·o s servidores Gcnh·an Silva de 
Limn e Moisés Snmos da Sih·;:i, ninhos ocupan1e:s do cargo de G uarda 
Ch•il rvlunic:ipal de 2 • cl.:t.S$e, inv:u.Jlram o imó vel de propric:dadê do 
Município e fizeram uso dcs1:i gkbn de teff3 cm beoeffcio ptóprio(toca.ç3.0 
de "3gas de estacionamtn1os pF.i veículos) e dá outras providências. 
Franci-5co das C hagas Pi,ivu - Secretário de Ad minii;trnçiio 
Geral. 

*** *** *** 
ESTADO 00 CEAR~ - . PREFEITullA MUlllCIPAL i?E AQLl RAZ 
- AVISO OE SUSPENSAO t'. ADl,\.\IE1'TO DE SESSAO PL1ll.lCA 
- PREGÃO PRESENCIAI. 1'~ 2015.01.14.001 - OBJETO: Aqwsiç!lo 

frcc7,c.rs e fogões. pa.ra suprir n.s nçwssidades d3 Secretaria Municipal 
Educação e Desporto O Município de Aquiraz·CE. amwés de seu 

regooiro Oflc:ial. torna público e: para c:onhccimc:nto dQ!:i in1c:rc$S:&dos 
em pàrticip~r d::i l icitnçOo SU(Hámcncionad:i. que foi Suspenso o 
And:.imcmo do feico e por , ,ia de consequência estabelecido para NOVA 
DATA. di:i 12 d e fc:vc:rclr., d e 2015 às 09b a Sessão Pública de 
Crcdc:ncinmcn10 . recebimento das Propostas ~ Docu mentos de 
Habilitàção e ofc:recimcn10 de lances. Mo1ivndo pcfa necessidade dc 
alteração do mt!:.mo. C<>munic:a àindn que o Edit.:i.1 e suas al1c:r::i~õcs 
encon.rnm-sc d ispon ibilil.3dos no Site: bnn·J/www l('JU r<: l'i'Y hr/ 
ljçi1a-çoçr. .. "-bis infotm!lçOcs no Setor de Licitações. Aquirux-CK, 28 
de Janeiro dt 2015. n aimundo Alex .Barroso ferreira - Prt~otiro. 

*** *** *** 
Estado do Ce.1ni • Pnft'iluro Municipal dt' La,·ras d:a Msn~3bc:in:J 
• A,'isO de Jul~àmtnlo .. Prti.tào nº 2.013.01.J :$.1. O Pregoeiro Oficial 
da Preítilur:.1 Municipal de l~was da Mangabeira/CE. no uso de sua.s 
atribuiçõc.-$. IOtf'l:l público, para conhecimc:010 dos imcrcS$3d05. que 
conc:Juiu o j ulgamento final do Cc:name Licit:.1tório. na mod:>lid.idc 
Pregão nº 2015.01.15.1. sendo o ~cguimc: Empresa Vcneédór:t • Pos10 
de CombuSIÍ\'éÍS Nosi;a Senhora do Rosário LTDA . M E. vcn..:edo 
junto aos lot<.-s. 01 ç O:?. pur ter ;,\presentado mdhores p~-0$ n.i e1np:; de 
lances. vcrbãi~. A empresa vencedora forn dcclacada habi litada J)Or 
c:umpnme:t1to tnlct;r-JI às c~igêncins do Edital Con\'Oéàtório. Maiorc. 
inform3çoes n:i sede: da Comiss:lo de Licitação. sito n::i Rw1 Mo1lsc:nho 
Mcc.::no. nº 78 • Ccniro . L::i\'ras da Mangabeira/CE. ou pelo telefone 
(88) 3S36· 1690. no horário de OS:00 às 12 :00 hs. Lavrus du 
Mangabtin:. CE-. 29 de junci.ro de 2013. Alci Ft'rrt'iru de Almeida 
• Pniotiro Oficial. 

\",•) '~ 
ESTADO DO CEAR.\ - PRE~F.l'rUR,\ MUNICIPAL oó,c;R,\' - , 
AVISO DE LICITA Ç ,,o - PREGÃO PRESENCUL p li,\ / 
REGISTRO OE PREÇOS r;• 2015.01.20.1. O Pn:gndro do Mun1éír,ó 
do Crato/CE lóm3 públko p3m conhecimc:n10 dos inlé.·rdSàdos que. 
nestr:. dia 12 de fevtrciro de 201 S à.~ 08:00 bor.is. nà Scd~ dà Co.-uiss3o 
de Li.citaÇ.ões IOClltuda no L.lrgo Júlio Sar.u"ª· S/n Bairro Q:n1ro, Cr.11o/ 
CE. esta!3 re1hundo sc::ssSo p.va fCC:Cbimcmo e abcttur:i dos c:m·c lopcs 
com doc~mcmos de h3bili1.2ç~o e propos1as de preços f>3r.l o objeto : 
SELEÇAO DE ~IF.LIIOR PROPOSTA PARA REGISTRO 01:: 
PREÇO VISANDO FUT\iRAS f. EVEXTU..\IS LOCAÇÕES De 
CABINE SANIT.\ RIA QUIMICA PARA ATENDER A SECRETAR!,\ 
DE MEIO AMlllt:.VfE E CONTROLE URBANO OE CRATO/CE.O 
cdi1a1 e seus 11neXO$ cneonir;:im-sc disponivc-is no endereço acimn. das 
07:30 às 16:30 hOtit!:i. Cruto/CE, 29 de janeiro di: 2015. Gilberto 
Dumar Pinhtiro Filht> - Pregoeiro. 

*$* *** :t(!!,:* 

Estado do Ctu rá .. l'refcituru Municipal de T1iuá - Scaeturin 
Municip1.1l dt 1-:du cuçâo. Extr31ô do Ins1rumen10 Concrutunl n(, 
Ut0.01/201~-S/\U•; , origem da Coneorrénci;:i Pública nº 24 I0.01n o1<1. 
$:\ffi. cujo objeto t a Coomtaç3o de empresa para exccu1111 a Conscnu;.ão 
de 03 (tn!.s) qu:1dr.1S cobertas com , ·cstu.irios. dcs1in.:tdu.;;: 11~ ~coláS d.a 
Rede Nblic3 Municipal. j uo10 à Secretaria da Educ:sç.:lo do Municfpio de 
Tauá,Ce. Cônlrotada: LL Con.slruçõcs LTDA·ME. vcnccdor3 com o 
,·alor g.lobal de RS 1.691 .0 56.38 (um mi.lh!o. scisccn1os e novcnb e wn 
mil, cinqucn13 e seis re.a.is e uinrn e o ito cco13vos). sob o Ootaç5o 
OrÇàmc:nlári:l n• 1 S.15.12.36 1.0'.?31. l.0 2 t e E!cmc:nto de C>c$pc$3.S nº 
44.90.51.00. Assin;i pda Con1.r.u.ante: M.aülde Gonlt':S C3v.tlc.in1c. As.sina 
pe13 Contt."11:ufa: Fr:mdsc:o Ladislau Cavàk:mtc Sobrinho, Tauá•CE. 29 
de jnntiro de 2015. Mutildc Gomts Ca,·àkúnlê · Ordt'mtdOr'1J de 
Des1,eSl\j da Secretaria du Educ:ação 

*** *** *** 
E srnd o do Ccaró - Com;.órc.io Público d e S1.11ídc du lbiupat,u -
A,,iso de Ucita~·ão - Pregão Presenci:11 Nº . 01.001/lOIS·PP. O 
Pregoeiro J o Consórcio Póblico de Saúde da lbi.apulm - CPS I torna 
pübllco p.v:1 conhecimento dos intcn:s.s:sdos que, no pró:•dmo dia I J de 
f evereiro de 2015 às 09:00h. na Sed~ da Comiss!lo de Licitações 
locali:tacb n3 Rodo,;31'CE. Km 02. Frecbeiras. TittnE:uj, Ceará. c.srn.rá 
cc:'llit.1ndo liciução n3 mod.3.lidade. Prcg.1<> do 1ipo Presencial. com o 
critério de j ulgamento . Mi!nOr Preço Po r Lo1c cujo objeto é a 
con1rn1ação de: pn:staç5.o de ser-,·iços e.speci:üiz.::td0$ cm d igit31i~çlo 
dos documentos penc:nccn1es :kO Consórcio Nblk-o de S~uhk da lbfap300 
- C PSI. conforme Termo de Rcfcrênci3 , O c:dalnl e seus anexos 
i:nconir;;im-se disponh·cis no endereço acima. no horário de: OS:OOh às 
17:0úh. 1'i11ngu:.i/CE. 29 de: J unciro d e 2015. f' ranci.sco Uba.ldo 
V11~cuucclos Neto - Pregoeiro. ~ 

~** *** *** 
&srndo d o Ceará • Prefeilura Mnnkipnl de 'fururu. A Prc:feitur3 de ./ 
Tururu. toma pUblico o E.x.1r..a.10 do I" Adi1ivo Cootr.'llual resultante dá 
Tomada de Preços n• 003/2014-PMT . .-=unda1lH.:n1m;ão: An. 57. inciso 
li da Ld n• S.666J93 Objl!'to: P~Sta.\ào doi st:rvit;os especializ:ldos di: 
:lSS«SOria e ronsultorfa na..r.; .:ittas de licit~ôcs e contrJtos públic:os juntu 
a Prefeitura Municipal dt- Tururu. D01. Orçamccuátias: 0201.04 122 
0007 2 .002: 0301. 04 122 0007 2.00ó; OSOl.10 301 01 37 2.019 • 
().101. 12 361 0042 2 .012. Elcmco10 de Oc5pcus: 3 .3.9 0.35 .00. 
Vigênci:i: 3 1.08.20 15. Assio.Hur3; 30. 12.2014. Contrau.da: R & A 
As~essoria Cont:ibil e lnform.itica SIS Lt(b. V.l!or RS: 87.200.00 (oitcnu 
e: sete mil e: duzentos n::ais). Assina pi Conl/'àl3d3; Anastácio Viana f. 
Júnior. As!:õin3 pi Contr.uan1e: Raimundo Nonalo B. Sonfim. Tururu/ 
CE. JO de J:mtiro de 2015. À Coml$$ào, 

*** **lfl *** 
Estudo do Ccarú - Prcfc:itur11 Mu11lcl1rnf de General Sampaio • 
Chumamt:nto Públict'>. A Prefci1 ur::i 1\.lunkipãJ d.: Genc:ral S:lmpaio. 
~través d;:i Comissão Peml:'tn1.m1c de Lkiu,,~o e com base no Art. 34 da 
Lei nº 8.666/93 e suas poucriorcs ohcraçôcs. con"ocamos os 
fomc-ccdorcs cadu1rados ncs1c Mumd pio par:,, atua.liza.ção de. SéuS 
respectivos cad.lsttos. bem como os no,·os in1ercssados a ingressarem 
1'10 C3.d:l.Slr0 dt> fomeccdorc:$ ."'-1unicipal. Maiores informações jumo 3 
Contissãó de: Liciui;.30. no horário de 08:00 3$ 12:00h. e pelo fone: (85) 
3357.1088. Gs:neral Sampaio · CE. 29 d< Janeiro de 2015. 

F.STAOO DO CEAR,\- PREFt:ITURA MU1'1CIPAL OE MUCAMBO 
- AVISO DE I.ICITAÇÃO - PREG.i.O PRESE1'CIAL N' 9/ 
2015012.lOIADM - TIPO: MENOR PREÇO - C-Onússão Perrnanen« 
de Licitação. Objeto: Con1rata<;lo Jc empresn para sef\•iços de impn::ss.t10 
de ma1crfa.l grálico P'"ª as J)i\•cn:as Sccre1:iri:i.5 e Úrg:los. Oa1a: 11 de 
Fc:\'en:iro de 2015. às 08h. Ed ital t lnformuçúc.'i: Av. Cons1. Gon~::i1o 
Vi(b), S/N°. Cé.nuo. Mucaml)o ,Cl3. de 08h ?ls 12h. Ttltfone: (88) 3654-
1133. Mucambo-CE. 29 dt J1.-wdr o de 2015. fco. Roberrn de: C. 
Ah·cs - Pregoeiro. 



DL\RIO OFICL.\LDO ESTADO 

<,'Yl 111 J! 111?'11'1-.:S (il)'!<('rl'J. 
lli\Nll :I. \ ' ~"l'tlf< 1111.."$.ú>A l'l!RK,\Z 
l>ANH:IJJ! lv'..IM nu.mu~ l lbCA:nno 
l>ANll:U t; 111; Alv\C'Jll l.l\ t,\ M.ililAR 
l.>l~~1;, · ,\..,.UIW~; l>A S!l,\<'.,\ 
1 urm 11.,1x1.11t,, SAJtkO 
l V MU}i( IN 1(1 :t !~.Un i UI; (;Af(VAfJiO 

U )N.\ ;\WU,\ .\0-U l l lt 10, ~ 
IIJ:,.:X..l. lll:)'}.kkl\ r.t: Ml·~'lit::t.ei 
FJJ)A."' 1 IQIJltR SO,\Rl'.SC.:"1..D.\.S 
FJJn; n;~,l'I~ 11AiW..:,O 
IJPJ)((l JOSE l)t. <XJ\1:ZRA ,._,au-llt,\ 
t:M,\..'l.,ll.ACA,"TROBJ'lJJlll-\ 
l:sTI] ,\,,1,\ ne CAKY.UJ K) TI:n.Elt,\ 
ll.,'OC.S S(ffUlRA I ER. """-'T>l::S f'U..JK) 
ll..7DD'J:M-,~(n.1l$ 
C\'A.'\.'llR( 1 l ltA-'-'O'I 1)1. , li MIRA 
1;., 1 :U ,'1·. C,.ll,\"rA UU.\ 
1~1lJ!\1• ;\f;\IOA0Xit.l )l1k() IIRA!\l)A(.) 
MJI!() ,\ MI IHt\t 11.,111 '.lf(( ) 
H\IIX)l),\SIJYAI IU!ll<I! 
JlM}MAl l US'lt,\Nlt M,\(iAJJW'..'\ r:t:sous., 
Jll(i)M A l.\l('IA f!l !, 'u'-Oll/1.J)I! HJTfg.\ 
M~NA ... I>,\ M,\klACA\/Alt:A.,"n:! ,\:,'J:;'Vf!.(X.) 
M;X;-.t,,M>.i, n :ix1:11<,, 
1'1:XXt..1:11 l 1 01\'IU J·.S SOJ•'A 
t UIRJ\ MNUA 'lH,1-)i 11..,·ro 
l~\.Sl"'l'iCAAIJSl·C<ll'>U..'iASSl.'~AO 
Ht,,.,USCA 1V,RIIC IIS.\ l'l:'-10:JRO 
Ali\. "CN:A ('.O'RIA.W SOCZ,\ 
& \.~ ~1.S 1•1.A.'°"-MA.'lAR 
m.,s(N".A M,\JIJA VUW. llt AUnA.S AL\Q'ID.,\ 
rR.'-. -.cN°-A ~1,,\Rlll,\ I« :Ut.\. 
l"RA.,:oSCA MI'{() D1.A 1:1. l.A..,'TRO 
f RA.~ 'C)AIJ'.111:~llt ll.\ SU \',\ 
~"'°5(.'(),\., -U)~ll ) l)A s:l ,\'A 

HV.,"OS(.'() A.,'lll~l(lM,C.'iAJ\1)1:.S tXJVEIRASOnlt~1k') 
1-RA.~lS(.'C) A.'iSlS IAtl"J(llAl)A l~V. 
HlA,'US(.'(lCAIUJ >SI l,\ Sll \ll .OC..\. AlJZ..l',\.R 
HlA.~l SC.'C>ü\lU .e >SSI )IUANC >MC.»t.\f.S 
f RA.'~'(1~"()('.IU~'ll,\N f) l)f! I.IMA 
A.A.~ll(.JOCOVIIIAL Ot! SOlJSA 
At,A.~'N:UUtAUlfl IIA'1'(gl}ltA.W>flf!CI\Jt\,;\LHO 
Ht.,\o'-(1.~.:0l'N.IIOUA.SQ,\'A 
~"'-(N:O M:;11..V.,\N)l ~ (X >(',úl..\ ,c) 
fil.A.',(~1JHl;;IIJ.;\,'-l)(.il L\O·:O. MltXJRA 
i"AA'-<..'IBC..UJOS~Ull,.,\i'-K>lll1 Ml·.,17f.S 
fa,\NÇQiC..:t) Jf.'C:iE f t :HJJR,\ 01;. l ,t\lA 
fl(A,'ô(.~'.Q~W,_ll)(}'f,\V,\JU'.S 

íMA. '-('.IRlJ MAA.lJlC'P .. DlAl, UUJT..\$ 
fM;\.'ÔN,_'()(.)lj\1-l)V. ~"'1,\ ~A.~"S,\ 
fRA."'(N.l)Rf:uc-.,.ux)SQ,\'AfX)SM., TOS 
tRA 'O:SCO \ 'AG.'lll DA.RD(lSA l)t) Si\SU\!D iO 
tRA. 'iClSCO 7A\(D.ln · DI: OI J\'URA 
GAADE\11' M/JU,\. I)[ lk'IA''D,\ SA., "ll).$ SA.~ID\1'0 
lDJ\'A.'1 MAA('JlJ)I~ <'A~ O <'XL\0'10 
GER..\!I)(J l lt lMJ,'0$ l'l,'"fO Sl;ffll 
GDCD.,131.:t>A Kl.(_il,1:.lMJ\S I.INml~ 
('dJ.'\(N AAAIJ)t) OI~ l "A.,,'Rl l 
C.nJSJ";i,ft; ,\,'\Uli.() i\MOM l'aJ .. 1!\1,,1 
C.I AUCto 13/\RDOSA CA.,,1« l 
(il A1JCNANIA ,'1. v 1,.s 1,~1u ;1M I ACI ~ · )A 

(il J~ IAN,\ N000.'-11,\SAMl)\JI) 
(oi f.:X.."€ SA.\.m\!O I~(; ()( JVI :11v. 11mr A 
HA\QJ.i.L\OES<:U/A lk~illSl~MJ\ltQl.1 ~'i 11"..Af. 
l lliU:N l'ATIUCIA,\L\.11:II)A LC:t-'l'S 
Hl.:l..1':.'\':\ ( i(l'U-$ í>,\ S!LV,\ 
l ll:ll'~'iA<iOMF.~ 00:'ifl.!S..\ í. f\.\..~ 
lil:l.IDA Mt\RL\ (',OL~ Rl ~ O 
HUlBl'RT IMMJ!TO f'C',.1 Q(') 

ll!DELBRA.'1)() VI.\....;,\ D,\ :SIJ.\'A 
IK:&l!-~CAI.S$a,\ ~\. 
W<Nl oc Al..Bl,~~vALUJlb 
Q).,'l,,'VJCA ~Qln\!i; BRASIL 
L'l'!-HEU:."v\ BRL~Df. AJI.Rll>A 
lSJ S k..\.. 'íO:l.. l:'16 Ct\STRO AI.\. 1~ 
Ott-~ M.1U..'1 OE ,·\l..Dl'Q(Jl'XQLT; 
DU.A.'-1:>A M.-\Rl,\"1.Vl'S Dl: ,S()l.'l.A 
t<i:Am:1. llJ::i,\ nDCr.lRJ\ ~OC,l/flR,\ 
LW!Jl.A M,\Rlh MA( ... ,\l J l,\li,.'iC()IUmA 
IT,\.\Wt 11.JIJ:\1 OC: t,JIMJ)() SO.V,, 
JAt'QUEUJ\1': QLWAl'Xl (;()J\X;AI .VJ:$ 
JA.'if() (U>t\DJ\ l<lllS'.•\NI lE.._ 
Jl '.'i.'il:MAl«.liLOl'().',,'l lJJiS 
Jf),\.() /ü'Úl.J!',J,\Jtlll R)NIOI~ 
J(l.\()L'INA MAR.Lo\ Cô.~C,\l .VF_;,'; LOCO.A 
,osi: Al)IU!U Ruro."O 
,osi: ,\tJ'X.,\i".CfU: OF. A ,T,lt.\!.i! 
k l'13r A.'lC.1 UP.rA :\Qll!S() C.< :f\CAl .VJ:.~ 
J(r,:;i::c,\R.,URO o., sa.w, 
J()Sf: (1 A Yn.':tll ~ $'.X~ \ Al.t 'AS i,\R,\ 
.l():St.ll; MI~/f.S~~~ 
J1.N:. t]..'V,\l!X)~ ,O ,.~ 

J(N, t,, 'Offl)S Sétl'~é:S (lA(.) ~TA 
,1·~ . (~UL\1..Jll. l'EIXFl!(,\ Sl'J"((NtA 

XlSI'. taJl\T\10 OC ll\th Jl ~10k 
,nsr. n:c.-. <'ii.R.\t, '«> 
JOSI.. Kll-~SJ.!o.tf'A)O \ 'f~:\. ... 

J(N:UJTI.; nJCA 
,M N ; l.lX'..~ASAf.\'l,\NO 
JC>.'il , MAIKUJ)(' AA.\G\. ... OE S0l,7.,\ 
J< IC'i1! ~1,,Ri.., n::it.~.f\:-..'f:l:S 
JC~lt MUJú :-. l<J!ílKl( il:1:S 

SÉR(E 3 ANO Vil N"021 FORTALEZA,30DEJANEIRO DE2015 

:\1/Ukk.' ATIVIOAf)I:: 

111121,1 Sf'Jt\' nDXELEMfSL\Af..S 
IX,:.}(U Sl:Jt\' TI:<.;\1C C,,.TI,R.\ITfllAR.tt lS 
iJO»X> C:Ull,\DOR DE 0)!1.!Pt,:'f,\l)(JR D 
OOIM1 St.1<\' n:c,.,c st.Tfêf«l ».$ 

"""" UfltAlX)R Of. 0 )!1.!r\,'Ç\J.1t lR O 
001((1.j COí1:!RO 
001"'6 fllTRCbL'\ 
0 )1€61 <-'<~!l.:~x.~wsocw> 
(l)JW.! SIJ<\•lfC'OCllD1f.'\·1,\Rl;$ 
((.1~ t U:TRX."'l,'JA 
1)11~ SIR\I TID 1C ~'TI;J:t~ll:llV,RJr,kíi 
Cúl!?I sn<v nn x ~iFlt.\lJ:t)l,\RJI~ 
fl,C)\~ r.c1rrn , fr\1-:rA 
O'll t>H SI J(\' '1'1n,;1C' l·l.J.;.\ U:.' INll~ 
1)1:1!.\ St l<V'll:(:!\'IC HJ-'~\lf~' IAAI~ 
l))lr,lf) SI l<\' 'll;Çi,.:11.·1:.1.J~~u-.:., TARJ~ 
m2~n St:l(\''O:C",!(; INll'R.\ ODl·\R!(~ 
l)Jlt,?1 11'('~1(_'0 EM IWU)\\'.,\lU! 
mu 111 SI :1tv U :('N(l' INtl:R.\IJDIJ\Rt<~ mio,, AUXILIAI~ l li~ Sl-lt\'!CC~ C.ERAL'i 
tXWII SI lt'l/·n .f..'NI(. L''Tl:lt.\lIDWU(g 
011()1\.1 ,\81'1.L'ifA l:t,; Sll:>'ll:.\IA <~~! 
fl()Jlf'.14 ~f :k'l' 1 H: ~ll" Slll't:Rroru:S 

"""º Sf XV 11:0.ll' L''ll'.R..\IEDL-\.JUOS 
MI!!.~ .St->tV1l:(_'slf: SliFUOOUS 
0021!'9 .St-'J<,/11;{,..-X: tl..DID-"t\RfS = srx\' TIL'X' .stl11UORf,S 
OOl.>)) su~·n.o.r11n!F:-.~ 
(1)16$1 (.'ú'1Ut0 

'"'"' ~1(\'TI.l~l'l.JNI-~~ 

º""' ~ X\' 11 (~1l~ Sl!l\JUl.>il}~ 

w,~ SIXV TI:f':\'ê 1:,,.'ll:JIMl.:lll-\RJOS 
001'"4 IUU ) \.l(lSIS'rA 
OOIM.~ ('Ctsn;,,;u o 

"°'~ MhK<.1~TJf((I 
001611K <.'11:,."nNl'O 

~ '122~11 ~..:ltv '11 ( 'N.IC J:,,.•tl l t\U:01Akf($ 
(X'l:?111 .$1.:H,V '11:C..'NIC 1:-.'ll!R:.Q JllARI(>:; 
OOU'f)(I IJ Hl1Ul,.'\\"T,\. 
(X'n(f) I on H,\ t x m oi: CtlMf'Vt\f)f)N: u 
<x.CIW Sl.1 ~:.t'n !. L,1'1'.R.~1.{ r U L'-'íltAStT .,,,., Sl'k VTI í :.,·ic.: ,'il. 1 'HUOIIBS 

"""" ~ l lVTI l.'N~ t-U:.\O'..VC.\IU:.~ 

""""' CO.'(Tt, uo 
(l)t<:97 CO.'(J\.'l/0 
0 )1116 ar.moo:,.:,sr" 
0 0 )3 SER" n..l":'OC Sl,.,. Rml'S 
(l)li'OO AL-'Xn.1.\R a' Slll\"X.'Qi(]Jt,\!S .,,,,,, SD(\'TI'{:.'\'Cl.'11.IDa:DWU(l,; .,,,,. 9'.RV1U:-..""C c,.1lk.\ OT>L<\RJOS 
0017J)I MO'J'OJUSTA 
OOIM M,\.R(;J~lllUJ 
(Y,;(1}2 51:,.v 110 :ic L,11:n:.unwuos 
~~ .. SU<V 'flJ.'Nll' L' "fll~MlJllAIUl)S 
â'l11!)2 (lf1:R;\l)l»I. Ili; ('0.\1/'lffAl )( II~ 1 

<k'.12:J() 'IU..1-;llOliM 111\ROWAIU~ .,,.. .. , :.u.v 11:.e.,-x.: ,'il't, :iuc 1m l.'i 
0)1110 R1:.CJlCICl~1\T1\ 
001111 SlllVTI'.<:Nl( ' l l J ~ ll!NT,\ldl.<i: 
001712 1\N.\J.IST, \ 0 1. :.t,1K\t.A Ot.\l .,,,.,, MOTI!IU\T,\ 
00171.l smvn:CNIC l,JJ~\ !1::,,.1'AIU:S 
I)~ At'.XO.L\R fJI! Sl:kVX)::to:a:R,\tS 
01'>)<) stRV TI:cNIC SUl-'HiJOIU:S 
~o Sl",R\' TE.ô,"X' 1:-."ll-ll\ !l:lll,\JUOS 
~ 1,;o Sfcf<\' ~ C-."ll-R.\!1-1"~ 
001111 1<1,0-10011.:t,u 

"""" * .R'\' TI.('?<o-X.· ~1,:>U:JiU.:S 
00,1M Al..'Xll.1.\..H. IJt- ~.XV-..11:iOllê..US 

°""" SJR\' tr-r.,.x; c.,\.X,\U.J)W(JOS 

"°"' ~1\'lm:-.. 1'"11J<,'1.,7 I; fi'\-ntA.,1:r 

"""" ~~11:. l'\"11:X.'1..11; IN111A'1;1' 

"'""' AliXD..lA.R 0C SJl(Vl(.l JS (ôl}IAl<i: 
O:COOI (X,::R,\OC~ OJ:<.'C)MIVfAJ)()lt 1 .,,,., al\ft.11''1C'.AC'.A0 ~í'l;IAI . 
0021-'!> Sl:R\' TI'.C«; C\il )(~ll l >MJU( 'IS 
(OIID CX.ll'EIRO 

"""" smvn :c.Nc:n1~,11:.,1i\m~-: 
0017?4 Sl:R\' lEC:Nl(; llE\U'..,1i\lU:<i: 
0)22:.sl Sl:RV TI'.C:StC li'ffi:JlMIJ)l,'JU(k,: 
0022.SJ Sl:R\' 11 :CNK: llP.\ 11 :., TAKl":<i: ,,,,.,,, Sll<V n:<.1-,ic SUJ'f.RlORI~ 
C4)1ns AL'Xll.1,\R OE Sf .f(Vt(.'t'k' <l~ 
®lSl SER\' 'TEC\1C Ml]l\ QDC,\iilJ(~ 
l) C\ I ! St'RVTI:t.~1C l.'11:lt,.\ Ol)f,\Slt(io. 
0017].1 Sfl'<\' n:c.XOJ'..\n-)."T.\RQ> 
0017.U = ocim SfR\"ir.C'OCOD'D-T,,RlS 
OC17>' Rt:OlO (l\lSfA 
0:11.U ,.~, .... 
"""' Sf'.R\,"rrO.Xst~ 
OCl15ó Mo~ 
0017"7 co.,-rc,,.,:o .,,,... l'lJ:.TRKlSt,\ 
O)llSl Sl~ V Tl.:l~1C Sl. l'EPJl)IW.S 
(((!)Jl SUCV1H,.':\'IC l:\"ll1R:.urnAMl( IS 
l'XlllS.! C1)1'Th'1:0 
1.)'e 1N> SI!!~' lU"St<.: L'<i1:.il.\1J:Jlv\J(tfg 
(IX!~ ) SlRVTI:(;:,.-x; 1;.~rot,\ llilll.,\Kl~ 
O"CIS!• Sll ~lt(ll;.. C\"·i1-Jt:,,.1,:r f. lNtll.\Nl:T 

1~11):,.1 A,.",,\1
0
ISfA (:C $1Slr:.'1A (a,\1 

~im.s Sl:lt\' n:t:-.'lCl:J1:., U:J,,"1NtES 
(l):! ( ..Q;I co~-.,.,i.;o 

1:4 PAKfA\!l'.., ''íú 1.t,C,~it\"'() 
o~:TNU.\ aR..\.1. 
ll(IU-:f('ti,\ <Nt.\L 
c,.\fl!M 1J. o,, r !'a.lU:."'tW..-.\ 
01\lS,\Ol)f (l:.l'1lt(Ul)EJl;$().l\1. 
o:;1.1,,.,1UA U.JV,L 
1)1\'N,\.() f ll· 1:,,0~1i,\RIA 

Ml:,>,tOk.lAl i,()Cl..'tbS 1".J;TO 
0 1'.1..'i.\l) 1)1; ( :C1'"11H1~0E l'ESSC.W. 
í l lVL'i.\0 1)1;(1Nrnc:umi: IV,SSOAI. 
UIRl!Ttl(lA (il!k.,\L 
DU<I íl't lf<.lh l ilJ VJ.. 
l)l ] 'Alfl 'A.\IIXTO AD~IC\1.<i:Tit,\Jl\f() 
l)lld :ftllUA,\OJUNT.·\ Af>M~1.\'TRA'OV,\ f( f.1S,\SC,.'1J fl;\ 
SlllM(O l llXll'líOI.O::K..'O 
t:0~11:.."'1,o rn·: (.1.1Jt 1lA 1: 1::srorm:: 
1111um 11u,, < :.a:1t.\l. 
l )N'Aít'fA\ 0 '.NTO Af>.\ !C\'t,"'TRl(rf\'0 

uno;n lk1,\ A!>fL'NTA 01-1tkAC!Os.A1, 
~U: N.H 11, 1,lfUNU.,\.', 
otvt.~AO ftL t-,;i:a~ llARL\ 
f,00.;l'(~(J'.RAI.. 
IXIU1'nUA (Jlt,\1. 

IXRt-1tlRIA <2.JW.. 
l"''W ,Ol'll.~1ltflJ:lJ: f~~ 
IJJ\1.'W> l~. l~t.\SUA. 
L'l;..~· 
0:l.\tlSSA() 1-t )(.\lA.'1~'Tl~ Dl~,\(_'QMl~'ll,\,\(F.NfO J)J\ n u :v l[)li'>t' 
DMS,\(l l)f' Al)ML'b iRAC'AO 00 I1ENARIO 
SfR\'k'O OJ• 1 tsl(ffi}l.Af'IA 1: n:RA!'l<\ rom-.ooN,\l . 
<' .. \1~1:-.,m ; I>,, t'. s1:<.1<1iT!di.1A 
1)mU<TAM1:.,11) OE SAUOI.: l! A~LfflJ..'CIASfCIAJ. 
Oll'Al(f,\..\U•STIJ AOMt,'l<i:Tit,,m·o 
Sl lt\'l(..l>Ml:l>l(,.'0 
1)1])\KfAMl~'íR > l lil ;SAUUI~ li,~ l~'TE.'-C.'l>\ SOCl/lJ. 
( i,\JJt.,1:n: OA 1,u::sn11 .. ,t'I,\ 
OMSA<lfJfi C.l lN'l'k.<11 ,h l:t; l'l:SSO,\L 
SECAOOf:TI<A~l'l llm'S 
l)N'OEtO,\ nJNI 1: ~U<Vf.il:k,\tS 
IXIUITOIU,\ <UAI, 
(."(X'IRC) 0C PIA-.IJ,\MJ),'f() f. l'lal\lATIC,\ 
OMS.'-')m; <.U-.'ll1rt1. r:t. r,~w. 
oo:<l11)0A GfJW.. 
OOQiTI.ltl,\.(~ 
(iA,8.Nim l),,\.l" SJ l.lU-"?,\jU,\ 

CIJllll>~<.'OM\."''L°Al':Al>~Xl,\.1. 
0:ia:.'TUU,\. OJVJ .. 
()I!(l;;i(ltl,\ <.1.Ml. 
(',.,'8s:-.1;ibt.>A I" :,1;.('lU:TARlA 
f>MSM.> t>ti«:t.i,:111.<, ... c i)t· 1, ~ t,1. 
$JX'.Af >1)611V\.1'4$1'1 !ltn); 
l~\RfA\OZ,.ãt> Ili; s.\\Jl)lt r.A...SL\'11~C1A S<'Q,\.f. 
VA»C-.t::moA l'. :.1 XJU!li\l( I.,\ 
OMSM>Oli (.'():,.11{(>1,I! Ili! 11~~lAI, 
Sl~ VJ(.'() l)llJ\NM ~ I :> (.1.l.' 11.:M 
Oi\l)U--1:m DA 1' SIUU:l'," (t,\ 
l'ROCURAIXJIRIA 
SfAVIÇO í:f! Rf~"TIU 11·\,~,o.~,\l . 
0 1\'fS.\() 01-. l;Nt.,J:Nl.\kt,\ 
srcRvx;o r:c,01.,'n<<JtP. Ili! o,c ...... ,o .. ,mt:ALn:R..,\C'tF.i ft'v\. 
Oau::TúfU.\J\flll,.':,,.-r"c•1-x"4L:~ 
O!!U:Tú81.\AJl1\,":\i.A0:1'.XA(:IIINA1. 
SU<\"lO) í:11:; R$11JTU(Ai'[A ~: TIJ'.tAl1A CXUJ\OOSAL 
~i,:., '!l>Rl('\.;R~IG.'M.\.~ 
~ , cvw 
Of)',\R'LU!l:., ' i1J l)t; S,\l.111· 1, A,«c,.,i:,.(1.\. ~­
N:K'o'O> ~ R.ll.<~'1ll:O l t 'N.1( l.'W, 
~l;ThOA 1' NÃ'.k.b1'AAJA 
!Xl<J;.TCRIA ORAL 
SFlMC(> <.1 )(1:,m·)Ux.,"l('t 1 
$AAVl(X) ()h (.X Nllt(.» Jl l~; l\\t iA~U~1'0 (! ,\l .:Tl:Jt..\CTlí~li r,c,..,,\ 
f}:IU;."fl)l(.IA CJUW.. 
om.t TORIA ,\J)Jli1'T.A (l'IJ(M..111.",AI, 
CXXJIID Dl: l'1..1\i'1'J1\i\U~''TI) 1; ~ l l)l(MAllC-,\ 
0 00\TORI.,\ ,\.J)JO:-.TA J\1)~11 :-.ll~llUllVA li l ·L"'A.' tl:ll(A 
OOU;TORIA Gl';lt,\L 
0 1\'ts,\O ~ ADMl'biRM.:/\O 1)0 MJ::NAAIO 
Sl:R\'l.U Dt;(.'():,."fR()C.E ct; l~\G.\..\ Q.i'<'RI E..U.,'lT.R.,\C'(y.'~ Ft'ít\ 
~:C,\O OE RfJ'R<XiR,\.f'l,\ 
UABN:.11: DA 1'. st:OUTAAIA 
01\'lS-\O OEC.U.'TlUUOE ~\'l. 
M<OCê 1WlOOl,\ 
0 1\'l!W>OECU,.'TRí.UIX fl'..~\l, 
OMS,,UJ t::it:CU,..~Untf\....~W. 
C()(:(W !»: KA,f"J,\...\0-~'TU 1: c,,.;~,i:r..\(Aff'A 
l~!r~1l)l)E;S,\l,..U.:tA~'Tl1'11.lASl"X.'VJ. 
l~!r~tO 00 $,\l,111, f. A.~1.,,i~l,\. SC'tW 
fJOl:l'.:n)U., (AW . 
$0C\"IC0bf:.A~\.J.b"'f.SO J:\.1CA~ 
SOC,\OOC TR,\..Xm-ltTI:S 
fY.kHTORLA (nW. 
lll-:P,\Rl'A.\ ffi.'\m ~ SAt,.'Olt 1:A.'>Sl~,i:,"CIASCx_'l /1.5 . 
tlf".P.\$(fA.\tf'J,m ,rc.t'il.Anvo 
Sl:C.-.0 f>t: ,\l .',10Xt\RONXJ 
l)llUITORt,\ Cill~\L 
1~ )',\ICTA.\11 :NfO 1)-X)ISI ..,\ 11V() 
OIIUITT lllL \ ('a',8,\L 
11lflC.'L 'Jt.Al)()ru,\ 

OIJU?T(1UA (il:-ltAI. 
nu>,\KTA.,uC.'1'0 A[>~m,;~,,unvo 
s t .l('l.1t'OOE ~11Wl.W-S!,\CAO f,l'R~;t:,iL'1,\ l:t , 1,~w 
l'OMflr. t•. DIHU:.·,;~.A 
Ot.t\ú<T,'-.\ll:.'"m ,...O.,-a:...b"Tll,\!Tl,'O 

,,. ' 
V 

Q 



. 

....... 
• < • 

FORTALEZA• CE, SEXTA-FEI RA· 30 DE JANEIRO DE 2015 

senado. PT deverá ~ 
indicar José PimentélyY 

::, -
-,. 
E 

-• • -

para vice-presidência • 
. , 

Cearense disputa o posto desde 2011. Por ter segunda maior bancada, _ 
5 indica o 10 vice-presidente, enquanto o PMDB fica com a presidênci~ . .L1 ·= 
Comando da Casa para o biênio 2015-16 será eleito em 10 de fevereiro ~ ·: 

PEDRO fllANÇA/AGWCIA SlNADO 

oesde 2011 quando assumiu mandato, José Pimentel tentar ser 
vlce·presld~nte do Senado. PT deverá indicar seu nome agora __ , - - ·- - -

c;u.AA. FRETB11JAA MUtoctPAL OE NUCAMl3.0 - AVISO OEJ;':!:?~~ 
~~~E$e,;ttALN'911!)111)12#1AOlf-n:~~~-~••• u•----do~ç;,a":;. ,..,00,,,..., • ........-..:.,o.r.,. 
o=:SOo'o'~&~~~,a Toi.fOM;(.18)3654-1~.~

29 
Go \lld31 &tt~ cçrnro.M • 1,o.. • 
dct J~l.fO dÓ 201s: ~ . Roborto cto e , Ahiff-pro,gco 

ce MUCAMBO • /.\/ISO OE UCITAÇl\0 • , ~~;=~~r~~=E~~:~i~;~~;:;:: 

Bruno Pontes 
brunopontes@Opovo.com.br 

1 
senador petis-
ta José Pimentel 
( CE) deverá ser 

indicado pela bancada do 
PT para ocupar a 11 vice­
presidência do Senado, 
em chapa a ser encabe­
çada por um nome do 
PMDB. A eleição para o 
comando da Casa no biê­
nio 2015-16 será feita em 
12 de fevereiro. 

Por ter a segunda 
maior bancada no Sena­
do na nova legislatura (13 
parlamentares), cabe ao 
PT a segunda posição na 
hierarquia da Mesa Dire­
tora. O PMDB, com 19, in· 
dica o candidato a presi­
dente da Casa. 

Segundo uma fonte li· 
/gada ao PT, a bancada 

t,,,_ o partido vai se reunir 
~este sábado, 31,.véspera 

da eleição. para decidir o 
. d. d nome a ser m ,ca o, que 

de a ser o de Pimentel; 
atual líder do governo no 
Congresso, 

No biênio 20i3-14, o Se· 
-nado foi presidido por 
Rcnan Calhei.J:os (PMOB· 
AL), que disputa agora ! 
recondução ao car~o. O 1-~ ()b!otv.eo:;r,:.e=~de$3~ ~ 1\.t=l~ ~ ~ ,~·. 
vice-oresidente Í()1 Torl!e =·•~~'. kl ~;:~3f ;:~~=:es,.~ Fco. Ro~ ."° C;.~"°~- . 

To»font' (e8l \\33.. ~ ," . ~ .. . 

pectiva de disputar a pre'~ 
feitura de São Paulo e o'• 
simbolismo de haver urna'• 
mulher na mesa do Sena-· · 
do no momento em que' 
outra assumia a presidên-' 
eia da República. 

A solução encontrada 
pelos petistas foi fazer um 
acordo de rodízio para o bi-.. 
ênio 2011-12: Marta ocupa.! 
rià a 11 vice-presidência no 
primeiro ano e Pimentel nô. 
seguinte. O que acabou nãO: 
acontecendo. 

Chegada a hora de. 
ceder o lugar. Marta quis;: 
continuar onde estava;' 
criando novo problema 
na bancada. O PT decidiu 
então manter a senado-" 
ra na 1 a vice-presidência: 
e Pimentel na liderança­
do governo no Congresso. 
Naquele biênio, o Senado: 
foi presidido por José Sar, ­
ney (PMDB·AP), ,. ,.. 

Renan tem concOtTente 
N tual disputa, Renan, • ªª 

. 
Calheiros é candidato na-· 
tural para novo mandato: 
de presidente. No entanto," 
o senador Luiz Henrique" 
(PMDB·RS) comunicou a 
Renan na última terça-feira 
que deseja o cargo. e vem 
pedindo apoio de senado· 
res de outras J":"'endas. -

-~ 
. 

i i 

' 


	img0071
	img0072
	img0073

